
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  21/24  del  16/01/2024 

Oggetto: SERVIZIO RESIDENZE SEDE DI PISA - SOSPENSIONE BENEFICIO 
STUDENTESSA VINCITRICE POSTO ALLOGGIO A.A. 2023/2024 

 
 

Servizio proponente: 40.6 RESIDENZE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Ristorazione e Residenze dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026;  

 Richiamato il Regolamento delle Residenze Universitarie approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 65 del 21/10/2015; 

 Rilevato che la studentessa di cui all’allegato A (che fa parte integrante della presente 
determinazione) in qualità di studentessa vincitrice di posto alloggio per l’anno 
accademico 2023/2024 è attualmente assegnataria di posto alloggio presso la 
Residenza Universitaria San Cataldo a seguito di trasferimento d’ufficio 
(precedentemente alloggiata presso la Residenza Rosellini);  

• Evidenziato che durante l’assegnazione presso la RU Rosellini risulta aver concesso 
ospitalità nel proprio alloggio senza autorizzazione dell’Azienda così come accertato dal 
personale logista e di portineria (motivo per il quale ha ricevuto una contestazione ed è 
stata trasferita in una Residenza presidiata H24); 

 Considerato che anche a seguito del trasferimento la studentessa di cui all’allegato A ha 
reiterato i comportamenti contestati; 

 Visto la sanzione disciplinare del 3 gennaio 2024 e la successiva comunicazione inviata 
dalla Coordinatrice del Servizio Residenze (Allegato B e C); 

 Precisato che l’ospitalità non autorizzata costituisce violazione dell’art. 32, comma 4, 
lettera E del Regolamento delle Residenze Universitarie;  

 
 Richiamato l’art. 32 del Regolamento che per tale violazione prevede la Sospensione del  

beneficio del posto alloggio fino ad un massimo di 60 giorni; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di sospendere per dieci giorni, per le motivazioni in premessa specificate, il 

beneficio del posto alloggio alla studentessa di cui all’allegato A, a decorrere dal 
terzo giorno successivo alla notifica del presente atto; 
 

2. Di informare il destinatario del presente atto che contro la sanzione di cui al punto 
precedente può presentare ricorso al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 34 comma 10 
e 11 del Regolamento delle Residenze Universitarie; 
 

3. Di notificare il presente atto alla studentessa di cui all’allegato A  direttamente 
presso la Residenza Universitaria di assegnazione; 

 
4. Di trasmettere il presente atto per i provvedimenti di competenza al 

Coordinatore del Servizio Residenze di Pisa;  
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda, omettendo la pubblicazione degli allegati ai sensi della vigente normativa 
in materia di protezione dei dati personali.  

  
 
 
 

                    Il Dirigente ad Interim 
           Area Servizi Ristorazione e Residenze    

   Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                                 (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

